ment. Et lors la chiere fut entre eulx telle qu'il n'est celuy ne celle qui penser le peust, se amours ne leur eust fait sçavoir. Puis luy dist : « Mon seul amy et ma très douce pensée, car cy longuement ne povez estre, baisiez moy par vrayes amours; et tenez cy en ceste bourse cent et soixante escus d'or, que je vous donne pour achapter ung gent, frisque et fringant cheval de compaignon, qui soit bien vif et saillant, quoyqu'il vous couste jusques à quatre vingtz escuz; et ung autre de bonne taille, pour vostre chevaucher à tous les jours, du prix de vingt escuz; et ung aultre cheval double, pour porter vostre malle et ung varlet, du prix de trente escuz; et sont xxx escuz qui resteront : tous semblables vous en ferez faire de beaulx harnoys de draps, et vestirez voz gens et serviteurs de vostre livrée quant chevaucherez, et du demourant vous servirez tant qu'ilz dureront; et quant ilz fauldront, faictes moy seignal, sans plus. » Et à ces parolles dit : « A Dieu, mon ami, à Dieu, mon espoir et tout mon bien, et à Dieu, à Dieu mon tresor. — A Dieu et à Dieu, ma dame, celle qui me peut plus commander, et que je doy et vueil plus obeir. » Et à ces parolles ilz s'en vont.

L'ACTEUR. — Jehan de Saintré pour celle nuyct s'en va coucher en la chambre de l'escuyer, qui luy dist : « Mon filz Saintré, j'ay

grant regret que nous laissez ; mais je suis très joyeux de vostre bien. » Et puis dist aux aultres paiges du roy, qui entour luy estoient : « Or advisez, mes enfans, n'est ce pas belle chose que de bien faire et d'estre doux, humble et paisible et à chascun gracieux ? veez cy vostre compaignon qui, pour estre tel, a acquis la grace du roy et de la royne, et de tous. Et vous, qui estes noyseux, joueurs de cartes et de dez, et suivez deshonestes gens, tavernes et cabaretz, ne pour battre qu'on vous face, ne vous en puis chastier ; dont par ainsi combien que de bon lieu vous estes, tant plus croissez, se ne vous amandez, et plus chetifz et meschans serez. » Et en disant ces paroles, tous furent despouillez et s'en vont couchier.

L'ACTEUR. — Le petit Saintré, qui n'osoit descouvrir l'embusche de ses cent soixante escus, en ses puissettes celle nuyct les fist dormir, de paour qu'ilz ne luy fussent robez. Dieu scet se celle nuyct luy fut longue, pour les chevaux achapter ; mais quant le jour fut venu, et il fut prest et habillé, après qu'il eut ouy messe, incontinent s'en va à celle bourgeoise Marie de Lisle, et luy dist : « Marie, ma bonne mere, nouvelles vous dy. — Quoy, mon filz ? — Le roy de sa grace m'a osté de paige, et me fit hyer trancher devant luy, et m'a mis en l'ordonnance de trois chevaux et